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Список сокращений

АКС - Аппаратура конфиденциальной связи
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АСУ - Автоматизированная система управления
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Введение

В течение последних 5-10-ти лет в арабских странах мира наблюдается

бурное развитие цифровых технологий, вызванное интенсивным внедрением

компьютерных телекоммуникационных сетей и систем дистанционного

образования (СДО) [1-14, 38-40]. Такой же подъем есть и в республике Йемен.

Они усугубляются еще и становлением в ней информационных технологий и

телекоммуникаций и пока с плохой информационной защитой [56,57, 91-97]

табл.В.1:

Таблица В.1. Современные виды телекоммуникаций для СДО в арабских

странах

особенности Отношение

к Йемену

трудности Отношение

к Йемену

неплотно заселенные

территории

частично недостаточный

компьютерный парк

учебных учреждений и

индивидуальных

пользователей

(тьюторов и студентов)

полностью

невысокий жизненный

уровень и неустойчивое

политическое и

экономическое

положения

полностью слабое развитие

компьютерных

телекоммуникационных

сетей СДО, а иногда и

устаревшее

оборудование

полностью

Сосредоточение науки

и образовательной

элиты в нескольких

крупных центрах

частично недостаточная

компьютерная

грамотность и

информационная

культура населения

частично
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большой уровень

неудовлетворенного

спроса на СДО и на

телекоммуникационные

услуги

полностью Недоброжелательное

окружение соседних

стран

частично

Как видно, это относится к Йемену [41, 107].

Актуальность. На рынке арабских стран представлено достаточно

большое число программных продуктов, но недостаточный

компьютерный парк и устаревшее оборудование и недостаточная

информационная культура населения создают трудности для осуществления

информационного обеспечения процессов телекоммуникационного обмена.

Однако большая их часть не удовлетворяет критериям, предъявляемым к ним

с точки зрения защиты от несанкционированного доступа к информации[67],

которая может быть эффективно реализована только в условиях

качественных каналов связи. Это условие выполняется еще далеко не во

всех даже центральных районах, не говоря уже о периферии в Йемене.

Одной из первых работ посвященной этой тематике для Йемена была

диссертация Аль - Агбари Мохаммеда, 7 лет назад[8]. С тех пор изменилась

технологическая база в стране, изменились ВУЗы. Данные проблемы

рассматриваются уже с современных позиций. В то же время необходимо

учитывать, что совместно с современным оборудованием некоторое время еще

будет использоваться и устаревшее.

Понятно, что разработка информационно-программных сред,

учитывающих требования современных образовательных учреждений Йемена

и, в частности, защищенные СДО, а также особенности состояния сетевых

коммуникаций в наших регионах, представляется чрезвычайно актуальным в

современных условиях.

Особенно важно защищать образовательные учреждения для обеспечения

их конкурентоспособности и для сохранения их функциональных
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возможностей.

Объект исследования – системы корпоративных телекоммуникаций

СДО и защита их от несанкционированного доступа к информации в условиях

Йеменской недостаточности.

Цель работы- решение научно-технических задач, связанных с

созданием комплекса методик и средств по обеспечению высокой

информационной безопасности СДО Йемена и, следовательно, для

повышения их конкурентоспособности. Для достижения указанной цели в

диссертации сформулированы и решены следующие научные и технические

задачи:

- анализ существующих программных продуктов, выполняющих

функции защищенных информационных сред для СДО;

- оценка требований к структуре СДО и функциональным

возможностям отдельных ее компонентов;

- рассмотрены и разработаны принципы и методики поиска технических

устройств несанкционированного доступа к информации, которые могут

быть реализованы при ограниченных возможностях СДО учебных заведений

Йемена;

-разработана методика криптографической защиты от

несанкционированного доступа;

- оценена эффективность информационного канала СДО с учетом

защитных мероприятий;

- оценены показатели надежности, и уровень технического состояния

защищаемого канала СДО;

- разработаны эффективные программы для поиска проникновений в

телекоммуникации.

Методы исследования. При решении поставленных задач использован

аппарат математического анализа, теории вероятностей, теории надежности и

программирования.
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Основные теоретические результаты проверены в конкретных системах

и с помощью программ на ПК и в ходе испытаний и эксплуатации систем

связи и передачи информации и в реальных СДО Йемена(см. внедрение в

ТГУ, в приложении).

Научная новизна работы заключается в следующем:

- оценена целесообразность проведения защитных мероприятий для

конкретных предприятий и учебных заведений для целей повышения их

эффективности с учетом особенностей Йемена;

-на основе теорий надежности разработаны методики защиты

информации в современной системе связи;

- впервые обоснован выбор криптографических средств защиты для

СДО Йемена.

Практическая ценность работы. Разработанные методики и

программные средства могут быть использованы в телекоммуникационных

сетях конкретных образовательных учреждениях Йемена. При этом:

-проведены практические исследования предложенных схем защиты

информации в корпоративной системе связи СДО Йемена, в том числе и с

использованием криптографии;

-разработана структура и определены технические требования к сов-

ременной многофункциональной системе связи СДО и защищенной передачи

информации на основе использования разработанных методик;

-исследован выбор технических средств в защищенной системе связи

СДО, что позволило предложить ряд методик, в том числе и с

использованием криптографии; при этом число проникновений уменьшилось

в 5 раз;

-в результате теоретических и экспериментальных исследований раз-

работаны принципы поиска проникновений в канал, сохранение

эффективности связи при этом;

-созданы методики определения целесообразности защиты информации

в системах связи СДО Йемена;
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-предложена методика повышения достоверности защищенных

запоминающих устройств на 70%;

-программные продукты и методики по защите информации в каналах

реализованы в образовательных учреждениях Йемена (ТГУ) и показали свою

жизнеспособность и эффективность (см. приложения).

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Оценка требований к структуре СДО и к функциональным

возможностям отдельных ее компонентов.

2. Разработка принципов и методики поиска технических устройств

несанкционированного доступа к информации, которые могут быть

реализованы при ограниченных возможностях СДО учебных заведений

Йемена.

3. Разработка методики криптографической защиты СДО от

несанкционированного доступа.

4. Оценка эффективности информационного канала СДО с учетом защитных

мероприятий и показатели надежности, и уровень технического состояния

защищаемого канала СДО.

5. Разработка эффективных программ для поиска проникновений в

телекоммуникации СДО.

Достоверность научных положений, выводов и практических

результатов и рекомендаций подтверждена корректным обоснованием и

анализом математических моделей рассматриваемых способов управления

информационной безопасностью и защитой информации в СДО; наглядной

технической интерпретацией моделей; данными экспериментальных

исследований.

Результаты внедрения работы. Основные результаты внедрены в Таиз

государственном университете (ТГУ), в Йемене, что подтверждено

соответствующими документами.

Апробация работы. Основные научные и практические результаты

работы докладывались и обсуждались на 4-х международных конференциях:
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10-й международной научно технической конференции (НТК)

«Перспективные технологии в средствах передачи информации», г.

Владимир, 2013г.; 12-й международной научно-технической конференции

«Физика и радиоэлектроника в медицине и экологии» (ФРЭМЭ), г.

Владимир, 2012,2014гг.; Международной конференции НПК «Управление

инновационными процессами развития региона», г. Владимир, 2012 г.

межрегиональной научной конференции «Инновационное развитие

экономики – основа устойчивого развития территориального комплекса», на

2-м международном экономическом конгрессе, г.Владимир- г.Суздаль- г.

Москва,2013.

Публикации. Основное содержание работы изложено в 12-ти статьях и

трудах НТК (из них 3 из списка ВАК), в отчетах Госбюджетных НИР

кафедры радиотехники и радиосистем №118 (2012-2014гг.). На

международных научно-технических конференциях и семинарах сделано 5

докладов и сообщений.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, 3-х глав,

заключения, списка литературы, списка сокращений и приложений.

Содержит 115 стр. основного текста, 108 библиографий, 45 табл., 31 рис.
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Глава 1. Структура систем дистанционного обучения Йемена и

необходимость защиты их телекоммуникаций от несанкционированного

доступа

Дистанционное обучение - это получение образовательных услуг без

посещения среднего или высшего учебного заведения с помощью современных

информационных технологий и систем телекоммуникации, таких как

электронная почта, телевидение и Интернет[21].

Система дистанционного обучения (СДО) это - комплекс

организационных, учебно-методических, программных и аппаратных средств,

обеспечивающий получение образования, в том числе и вне учебного

заведения.

СДО понимается образовательная система на основе компьютерных

телекоммуникаций с использованием современных педагогических и

информационных технологий [14-20].

Дистанционное обучение можно использовать также для повышения

квалификации и переподготовки учителей. Все это хорошо видно из табл.1.1.

Таблица 1.1. Основной состав СДО Йемена

состав размещение ответственность


[…]

технологии

использование
наших
методик

Время
проектиро
вания,
дней

Число
проникн
овений
в месяц

«кадры» «кадры» 9 15
«финансы» «финансы» 6 7
«студент» «студент» 10 21

«СДО» «СДО» 3 2
«документооборот» «документооборот» 12 8

«логистика» «логистика» 15 11
«капитальное

строительство»
«капитальное
строительство»

12 7

При проведении эксперимента при внедрении (см. приложения) было

замечено (см. табл.2.3.6), что число проникновений уменьшилось в 5 раз, а
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время проектирования уменьшилось в 2,5 раза из-за целесообразного

подбора ключей и их форматов применительно к сетям ТГУ по

предложенному алгоритму и программе.

2.4.Архитектура безопасности GSM

•Аутентификация и согласование ключей

- Защита от несанкционированного доступа к услугам

- На основе алгоритма аутентификации A3 (Ki, RAND) → SRES

Он проверяет личность владельца смарт-карты, а затем решает

мобильная станция допускается в конкретной сети. Количество (RAND)

порождается алгоритмом с использованием секретного ключа Ki (128

бит)присвоенный этому мобильный телефон, шифрует RAND и посылает

подписанный ответ(SRES -32 бит).СетьA3 SRES (32 bit) RAND Challenge

(128 bit) Ki (128 bit) выполняет ту же процедуру SRES и сравнивает его

значение с ответом, который он получил от мобильной таким образом, чтобы

проверить, действителен ли секретный ключ, тогда аутентификации

становится успешной, После аутентификации пользователя, ключ

шифрования алгоритм генерирования А8(хранится в SIM-карте). Принимая

RAND и Ki как входы, это приводит в ключе шифрования Кс, который

передается для шифровки или расшифровки. Данные, это Кс (54 бит)

используются с алгоритмом шифрования A5. Это Алгоритм содержится

внутри аппаратных средств мобильного телефона таким образом, чтобы

шифрования и расшифровки могли проходить в роуминге.

• Распределение и использование временных идентификаторов

- Запрет нарушителя от идентификации пользователей по IMSI

- Временное IMSI

Одним из примеров безопасности GSM с использованием нашего

шифрования можно считать показанное на рис.2.4.1.
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Рис.2.4.1. Обеспечение безопасности в GSM шифрованием

По этому показателю первое, что сеть должна сделать, это идентификации и

аутентификации клиента. Для этого сеть передает 128 бит вызов на телефон

клиента.

SIM в телефон, то используется алгоритм A3 и отдельного абонента ключей

аутентификации (Ki, уникальное для каждого различного SIM), чтобы

вычислить подписанный ответ (SRES) и отправляет его обратно к базовой

станции. Здесь SIM-использует другой алгоритм, A8, Ki и исходный вызов,

чтобы вычислить сеансовый ключ (Kc) и посылает это к базовой станции.

Этот ключ сеанса в настоящее время используется вместе с алгоритмом A5

для шифрования данных.

Аутентификация требуется в каждом мобильной системе радиосвязи:

- Чтобы установить подлинность пользователя / оборудования.

- Выяснение, разрешено ли пользователю для доступа к услуге.

- Аутентификации состоит из запроса и ответа.

- Сеть представляет собой систему в виде случайных чисел RAND.

- Ответ SRES выводится на основе алгоритма A3 с проблемой (RAND),ключ

аутентификации Ki и IMSI.

MS отвечает на вызов, отправив SRES обратно в сеть, которая сравнивает
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SRES MS с его собственными SRES (см. рис.2.4.2).

Рис.2.4.2. Генерация тройки

Шифрование

� Защита аналоговой информации от перехвата.

Описание: Аутентификация GSM и шифрование есть применение многих

вводов / выводов, как показано на рис.2.4.2. Первоначально Запрос

аутентификации направляется в систему, и ответ аутентификации приходит в

качестве выходного сигнала.

Экспериментальный анализ:

1.MS аутентификации на основе его IMSI номер на сервере MSC.-
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2.Случайное число будет создаваться на AUC и будет предоставляться МС,

Где в нем можно использовать это случайное число наряду с Кi производить

SRES с использованием алгоритма A3.

3. так же, SRES будет генерироваться в HLR и оба SRES будет проверяться

на MSC для аутентификации пользователя.

4. Kc, шифрование ключ будет создан алгоритм A8, используя случайныечис

ла и Ки в качестве входных параметров.

5. Kc будет использоваться в качестве ключа шифрования для A5 алгоритм

для шифрования голосовых данных через эфир.

Экспериментальные шаги:

Запуск сервера MSC:./ serverexe 127.0.0.1 1024

Он будет ждать, чтобы получить номер IMSI мобильной станции (рис.2.4.3)

Рис.2.4.3. Ожидание номера.
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Начало BTS:. /
btsexe 127.0.0.1 1024Он будет получать сообщение от MS и расшифровывать
его (рис.2.4.4).

Начать MS: ./clientexe 127.0.0.1 1024 127.0.0.1 1025

Он пошлет IMSI на сервер MSC и как только аутентификация выполняется,

он может начать отправку сообщений BTS с помощью алгоритма A5.

Рис. 2.4.4. Расшифровывание
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Аутентификация: MSC получает IMSI от MS и подлинность его (рис.2.4.5).

Рис.2.4.5. Подлинность

Сообщение, полученное по BTS от MS с помощью алгоритма A5 для

расшифровки зашифрованного сообщения от MS. Один MSC и BTS может

взаимодействовать с несколькими МС (рис.2.4.6).

Рис.2.4.6. Сообщение
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Аутентификация на MSC: MSC получает IMSI от MS и аутентифицирует его

(рис.2.4.7).

Рис.2.4.7. Аутентификация

Внедрение этих наших разработок в сетях СДО ТГУ позволило уменьшить

количество несанкционированных проникновений в 5 раз, не добавляя

дополнительно аппаратных устройств и незначительно меняя структуру (см.
