## **ОТЗЫВ**

на автореферат диссертации

Обади Хезам

**«Методики и алгоритмы для защиты телекоммуникационных компьютерных сетей дистанционного образования Йемена»**,
представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности:

05.12.13. – «Системы, сети и устройства телекоммуникаций»

Диссертационная работа Обади Хезам посвящена актуальной задаче: разработать комплекса методик и средств по обеспечению высокой информационной безопасности СДО Йемена и, следовательно, для повышения их конкурентоспособности.

Новые и наиболее удачные, на наш взгляд, научные результаты, полученные автором, заключаются в следующем:

1. Разработана методика криптографической защиты СДО от несанкционированного доступа.
2. На основе теорий надежности разработаны методики защиты информации в современной системе связи.

Экспериментальные исследования, проведенные автором, подтверждают основные результаты теоретических исследований и, как это видно, что работа успешно внедрена на родине автора.

В работе присутствуют недостатки, не снижающие ее значимость, на наш взгляд: отсутствие в автореферате сведений об аппаратуре и программном обеспечении в телекоммуникационных компьютерных сетях Йемена.

В целом (судя по автореферату) диссертационная работа Обади Хезам оставляет весьма благоприятное впечатление, выполнена на хорошем теоретическом уровне, имеет практическое значение, отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает

присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности
05.12.13. – Системы, сети и устройства телекоммуникаций.

Профессор кафедры «Автоматика,
телемеханика и связь на железнодорожном
транспорте» федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего профессионального образования
«Московский государственный университет
путей сообщения»
доктор технических наук, профессор,
Заслуженный деятель науки РФ

Горелов Георгий Владимирович

ул. Образцова, д.9, стр.9, Москва ГСП-4, 127994
E-mail: [g.gorelov@mail.ru](mailto:g.gorelov@mail.ru)
Телефон: 8(495)681-93-97
01 сентября 2015

Подпись руки
Заверяю
Начальник